



SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
 OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA COM QUADRA NA LOCALIDADE DE SÃO DOMINGOS-JAIBARAS
 LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE
 DATA: 25/01/2023

COMP.01 / ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		%			
MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I8584	ENGENHEIRO JÚNIOR	HxMÉS	0,8500	14.514,4600	12.337,2900
I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA	HxMÉS	0,8500	5.868,9200	4.988,5800
I8588	TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO	HxMÉS	0,8500	4.523,0900	3.844,6300
I8617	VIGIA	HxMÉS	0,8500	2.946,8400	2.504,8100
Total:					23.675,3100
Total Simples/100:					236,75
Encargos Sociais:					INCLUSOS
Valor BDI:					63,57
Valor Geral:					300,32

COMP.02 / LICENCIAMENTO AMBIENTAL - AMMA		UN			
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
SEFAZ-CE	LICENCIAMENTO AMBIENTAL - AMMA	UFIRCE	50,0000	5,4923	274,6100
Total:					274,6100
Total Simples:					274,61
Encargos Sociais:					INCLUSOS
Valor BDI:					73,73
Valor Geral:					348,34

COMP.03 / BANCO EM "U" S/ ENCOSTO PADRÃO C/ PEDRA PORTUGUESA		M			
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2543	SERVENTE	H	0,5000	15,5500	7,7800
I2391	PEDREIRO	H	0,5000	20,7700	10,3900
Total:					18,1700
SERVIÇOS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
C1212	EMBOÇO C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL EM PASTA E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:1,5:9 ESP.= 20mm P/ PAREDE	M2	0,6500	30,8400	20,0500
C0782	CHAPISCO MECÂNICO DE ADÓRNO	M2	0,6500	16,7100	10,8600
C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	M2	0,6000	104,7900	62,8700
C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	0,6500	6,1800	4,0200
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,0900	41,2100	3,7100
C1864	PEDRA PORTUGUESA - COR BRANCA	M2	0,6500	145,7000	94,7100
Total:					196,2200
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I6224	ASSENTO P/BANCO EM "U" PREMOLDADO DE CONCRETO	UN	1,0000	130,8300	130,8300
Total:					130,8300
Total Simples:					345,22
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					92,69
Valor Geral:					437,91

COMP.04 / ESTRUTURA TRELIÇADA METÁLICA FIXA, P/ TABELA EM VIDRO TEMPERADO 10MM, COM ARO E CESTA PARA BASQUETE, PADRÃO OFICIAL, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO - INSTALADA		UN			
MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I1530	MONTADOR	H	20,0000	20,7700	415,4000
I0037	AJUDANTE	H	17,0000	16,7700	285,0900
Total:					700,4900
SERVIÇOS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
1929 ORSE	REDE PARA CESTA BASQUETE SEDA FIO 3MM, MEDINDO 45X45CM (COD.2019)	PAR	0,5000	45,2700	22,6400
2508 ORSE	ARO FLEXÍVEL P/CESTA BASQUETE PROFISSIONAL DIAM=45CM (COD.4002)	UN	1,0000	622,2600	622,2600
I0824	COMPONENTES ESTRUTURAIIS DE AÇO	KG	130,0000	7,3900	960,7000
C4951	VIDRO TEMPERADO INCOLOR C/MASSA E=10MM, COLOCADO	M2	2,1600	364,3700	787,0400
Total:					2.392,6400
Total Simples:					3.093,13
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					830,51
Valor Geral:					3.923,64

COMP.05 / TELA DE NYLON FIXADO NA COBERTA		M2			
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2543	SERVENTE	H	0,1000	15,5500	1,5600



SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA COM QUADRA NA LOCALIDADE DE SÃO DOMINGOS-JAIBARAS
 LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE
 DATA: 25/01/2023

12391 PEDREIRO		H	0,2000	20,7700	4,1500
				Total:	5,7100
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
16219	TELA DE NYLON e=3mm RETICULADA DE 5x5cm	M2	1,0000	10,7100	10,7100
10103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG	0,0190	10,0500	0,1900
16220	CORDA DE NYLON DE 4mm	M	0,8570	0,2300	0,2000
16221	GANCHOS GALVANIZADOS P/FIXAÇÃO DAS REDES NOS TUBOS	UN	0,2040	3,5000	0,7100
				Total:	11,8100
					Total Simples: 17,52
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Valor BDI: 4,70
					Valor Geral: 22,22

COMP.06 / LIXEIRA EM FERRO COM CHAPA FUNDIDA		UN			
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
11879	SOLDADOR	H	8,0000	21,4300	171,4400
11858	SERRALHEIRO	H	8,0000	20,7700	166,1600
				Total:	337,6000
MATERIAIS					
10824	COMPONENTES ESTRUTURAIS DE ACO	KG	50,0000	7,3900	369,5000
				Total:	369,5000
					Total Simples: 707,10
					Encargos Sociais: INCLUSOS
					Valor BDI: 189,86
					Valor Geral: 896,96

Wisley Guimarães Camilo Parente
 Gerente de Orçamento de Obras
 Secretaria da Infraestrutura
 Prefeitura Municipal de Sobral